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مارک بریک

شاید فردا، یا یک دهه ی دیگر یا یک قرن دیگر محقق ها بزرگ ترین اکتشاف هیجان انگیز کل زمان ها را انجام بدهند: 
سندی بر وجود زندگی فضایی. این بیگانه ها )موجودات فضایی( در چه زمان و مکانی زندگی می کنند؟ چه جور مکانی 

را خانه می نامند؟ 
این کتاب حاوی سؤال هایی این چنینی است که از مغز شما کار می کشد و وادارتان می کند فکر کنید. 

آیا تابه حال شده است بالا را نگاه کنید و بپرسید نقشه ای برای جهان وجود دارد یا نه؟ یا اینکه چرا آسمان شب 
این قدر تاریک است؟ وقتی منتظر اتوبوس ایستاده اید از خودتان پرسیده اید آیا زمان همیشه با یک سرعت حرکت 
بیگانگان  آیا  از خود سؤال کرده اید که  یا آرزو کرده اید ای کاش در سیاره ی دیگری زندگی می کردید و  می کند؟ 

)موجودات فضایی( شبیه من هستند؟ تمام این سؤال ها و سؤال های بسیار دیگری در این کتاب مطرح می شوند؟ 
قبل از اینکه این سؤال ها و جواب هایی را که من به آن ها داده ام بخوانید بگذارید نکته ای بگویم، بسیاری از این 

سؤال ها جواب دارند و بعضی بدون جواب اند یا حتی ممکن است جواب های این سؤال ها در آینده تغییر کند.
این سؤال ها علمی هستند. علم چیزی است که به تدریج به وجود می آید. علم با کشف  جدید و به وجودآمدن 
ایده های نو خود را بازبینی و اصلاح می کند. تصور ما درباره ی چیزها با گذشت زمان تغییر می کند، پس در هر زمان 

می توان علم را به عنوان »بهترین تفسیر موجود از جهان طبیعی« در نظر گرفت. 
 من و شما برای زندگی کردن روی زمین که سیاره ای از کیهان یا جهان هستی است، برنامه ریزی شده ایم. ولی من 
و شما خودمان هم بخشی از جهان هستی  به شمار می آییم. ما از همان موادی ساخته شده ایم که در آن سوی جهان 

هستی هم وجود دارد. شاید آن مواد با همین ترتیب با هم ترکیب نشده باشند اما اصل آن ها مثل هم است. 
پــس ما می توانیم برای فهم جهان از این زاویه، از دید زمین، نگاه کنیم و نظریه هایی درباره ی چگونگی جهان های 
دیگر بدهیم ولی نمی توانیم همه چیز را از نزدیک ببینیم، بشــنویم، بچشــیم یا حس و لمس کنیم، حداقل اکنون 

نمی توانیم. 
به محض اینکه این صفحات را بخوانید، به فکر فرو می روید که آیا همین است؟ آیا به ماهیت جهان هستی دست 
یافته ایم؟ جواب سؤالتان این است: شاید نه! در واقع حتی گفتن اینکه ما جهان را فهمیده ایم خیلی غیرعلمی است. 

علم تماماً درباره ی زیر سؤال بردن همیشگی همه چیز است. حتی وقتی فکر می کنیم نظریه هایمان درست است. 
چه کسی می تواند بگوید مردم در آینده به نظریات ما درباره ی جهان نخواهند خندید؟ پس قانون طلایی این 

است: تنها به من گوش نکنید، جهان روبه روی دیدگان شماست. خودتان خوب نگاه کنید. 
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بنگ! و این گونه بود که جهان شروع شد. 
بسیاری عقیده دارند انفجاری بزرگ در زمان و فضا به نام »مِه بانگ« باعث 
تغییر  بدون  فهمیده ایم، جهان  ما  که  آن طور  ولی  به وجود آمدن جهان شده. 
را می خوانید،  کلمه ها  این  الان که شما  نیست. مرتب عوض می شود، حتی 

در حالِ تغییر است.
به نظر می رسد بعضی چیزها بسیار سریع تر از آنچه ما تصور می کنیم، تغییر 
می کنند. هر چه بیشتر می فهمیم، بیشتر می پرسیم. و هر چه به نظر می آید 
بین  از  کیهان  از  بیشتری  اسرار  مکان سردرآورده ایم،  و  زمان  اسرار  از  بیشتر 

انگشتان فانی ما سُر می خورد.
ولی این دلیل نمی شود کوتاه بیاییم. باید باز هم از این پرسش های سخت 

بپرسیم.
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اصلًا چرا
ما فکر می کنیم 

جهان آغازی دارد؟
از روی کره ی زمین می توان حدود 5000 ســتاره را 

با چشم غیرمسلح دید. از هرجا به آسمان نگاه 
کنید، می توانید حضور لکه ی شگفت انگیز و 

عجیب بعضی کهکشــان ها را حس کنید. 
کهکشان جمعیتی بزرگ از ستاره هاست 
که در دل فضا و در فاصله ی زیادی از 
کره ی زمین و از میلیون ها میلیون ستاره 

ساخته شده.
وقتــی ستاره شناســان نــور این 
کهکشان ها را بررسی می کنند، متوجه 
می شــوند بیش از آن قدری که باید، 

قرمز هســتند. به این اتفاق »انتقال به 
این یعنی کهکشان ها  سرخ« می گویند. 

دارند از ما دور می شوند.
اما فقط یک یا دو کهکشان نیستند که 

این نورِ »انتقال به سرخ« را دارند، تمام آن ها 
این گونه اند، یعنی میلیارد ها کهکشان.

اگر تمام کهکشان ها درحالِ دور شدن از هم هستند، 
نقطه  یک  و  مکان  یک  در  دور  گذشته ای  در  همه  یعنی 

بوده اند. به همین دلیل ما فکر می کنیم »آغاز«ی برای جهان 
وجود داشته.

ایــن توپ های نورانی که به آن ها ســتاره می گوییم، آجرهای 
ساختمان جهان هستند، اما با شکل های گوناگون.

ستاره ها بیشتر از هیدروژن ساخته شده اند. آن ها میلیون ها 
و حتی میلیارد ها سال است که در حالِ سوختن اند. پس بیشترِ 
جهانی که ما می بینیم از اَبَر مقدارهای هیدروژن ساخته شده اند. 
حدود 74 درصدِ جهان از هیدروژن است. تقریباً 24 درصدِ آن 

از هِلیوم تشکیل شده و 2 درصد از چیزهای دیگر.
ما تصور می کنیم تمام این هیدروژن و هلیوم در آغاز جهان 
همه چیز  واقع  در  و  عناصر  می خواهد  جهان  آمده.  وجود  به 
ساده باشد. هیدروژن و هلیوم آن قدر ساده هستند که برای 
به وجود آوردنِ مواد استفاده شوند. موادِ دیگرِ درون ستاره ها در 

دوره های بعدیِ آغاز جهان به وجود آمده اند.
تقریباً همه ی چیزهای روی زمین، از چیزی درست شده اند 
که به آن »عناصر ســنگین« می گوییم. کربنی که در پوست 
شماســت، آهنی که در خونتان هســت و طلایی که در جام 
جهانی استفاده می شــود، همه در طول زمان های طولانی و از 

همان ماده ای که توی ستاره ها هم هست، به وجود آمده اند.

آیا همه چیز
ک باره به وجود آمده؟

به ی

نمی افتد،  اتفــاق  یک باره  به  هیچ چیز 
مدتی طول می کشد تا آن اتفاق به چشم 
انسان برســد )نور با سرعت 300000 
کیلومتر در ثانیه حرکت می کند(. وقتی 
شــما می بینید گربه تان سرش لای درِ 
یخچال گیر کــرده، در واقع این اتفاق 
چند صدمِ ثانیه ی قبــل اتفاق افتاده. 

بنابراین، از جهتی، گربه ی شما در زمان سفر کرده.
به همین دلیل، ما می توانیم ستاره شناسی را نوعی سفر در 

زمان بپنداریم.
جهان آن قدر بزرگ اســت کــه در تصور ما نمی گنجد. 
آن قدر بزرگ که دو برابر عمر زمین طول می کشــد تا نور 
از دورترین قســمت های جهان به تلسکوپ برسد. حرکت 
نور در این مسافت طولانی آن قدر طول می کشد که گویا ما 

در حالِ مشاهده ی گذشته هستیم.
هر چه نور مســافت طولانی تری طی کنــد، گویی به 
گذشته ای دورتر نگاه می کنیم. 
از آنجاکه ما دور ترین قسمت ها 
از جهــان را بــا تأخیر زمانی 
13/75 میلیارد  سال می بینیم، 
این مدت را نشانگر آغاز زمان 

نامیده ایم.

جهان
از چه زمانی

آغاز شده؟
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ین
 زم

چگونه می توانیم جهان را از روی کره ی

توصیف کنیم؟

جواب ساده: با ستاره شناسی )نجوم(.
زمان های  در  نگریسته اند.  آسمان  به  همیشه  انسان ها 
قدیم مردم فصل ها و رسیدن میوه ها را با توجه به حرکات آسمان 
مسیر  یافتن  برای  ستاره ها  از  مردم  قرن ها  تا  می کردند.  پیش بینی 

کشتی ها در دریا استفاده می کردند.
علم نجوم بخش مهمی از زندگی بود و هنوز هم هست.

وقتی ما به آسمان شب نگاه می کنیم، به نظر می رسد همه چیز دورِ زمین می چرخد. در شب، ستاره ها، 
سیاره ها و کهکشان ها از شرق طلوع می کنند و سپس در غرب غروب می کنند. روزها خورشید از شرق طلوع 
می کند و در غرب غروب. پس آسان است تصور کنیم ما در مرکز عالم قرار داریم. ولی حالا ما می دانیم این 

فقط یک توهم است، چرا که زمین به دور محور خود می چرخد و هم زمان هم گرد خورشید حرکت می کند.
علم نجوم با بررسی علمی جهان به ما آموخته زمین مرکز عالم نیست.از نظر شرایط و امکانات هم 

اصلًا بی نظیر نیست و حتی موادی که در آن یافت می شوند، منحصربه فرد نیستند.
خورشید هم چندان خاص نیست، آن هم در مرکز جهان قرار نگرفته و تنها ستاره ای نیست که سیاره ها 

به دور آن می چرخند. امروزه ما می دانیم خورشید تا ابد در آسمان به سوختن ادامه نخواهد داد.
کهکشان راه شیری چطور؟ نه. آن هم مرکز نیست، کهکشان راه شیری فقط یکی از 100 میلیارد 
کهکشانی است که در فضا معلق اند. جهان همواره در حال گسترش است. ما با استفاده از تلسکوپ هایمان 
این ها را کشف کرده ایم. حتی ممکن است جهان های دیگری هم وجود داشته باشند. چه کسی گفته 

جهانی که ما در آن هستیم، تنها جهانِ هستی است؟
جالب است که این کشفیات همه از همین نقطه در فضا، یعنی زمین، به دست آمده اند، در حالی  که 

کره ی زمین جزئی کوچک از عالم هستی است.
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